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TRANSKRIPT

I SEANCES PLENARE TE TuvewoIT TB KoSoViiS,
E MBAJTUR l\/tr 23 TETOR 2003

Seanca plenare e Kuvendit te Kosoves, u mbajt ne sallen e
Kuvendit te Komunes - Prishtine.

Seancen e kryesoi Akademik Nexhat Daci, kryetar i Kuvendit te
Kosoves. Bashkekryesues Bajram Kosumi, anltar i Kryesise se
Kuvendit t€ Kosoves.

Seanca filloi punen ne oren 10,15.

KRYETARI I KUVENDIT:

Mir€m€ngjes rc gjithe deputeteve dhe te
Mireseerdhet ne Seancen e rregullt plenare.

te pranishmeve tjere.

Para se te kalojme ne shqyrtimin e materialeve, q€ i kemi marre, p€r
rend te dites, me lejoni q€, besoj edhe nE emrin tuaj dhe t€ parlamentit
ne p Ergfithesi, te bej nj€ prononcim s i kryetar i p arlamentit I idhur me
ndodhit€ qe po ngiajn€ dhe ajo e sE djeshmit - e ndaleses dhe arrestimit
te komandantit te Trupave MbrojtEse t€ Kosovds, gjeneral rejtnant Agim
Qekut, ishte pik€ e ujit ne goten e mbushur dhe jo vetem qe eshte aerrorre
e tere sasia e ujit po eshte thyer edhe gota me.

Ne vazhdimsi po krijohet nje instabilitet i shtuar politik ne Kosove dhe
k€td pa deshiren dhe pa pjes€marrjen e kosovareve.

Ajo qti pdr nje vit e gjysme si institucione u munduam ta bindim
bashkesine ndErkombetare se n€ Kosove po funksionon t€re gama e
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pushtetit te nje vendi fqinj, nuk jepte rezultate te duhura. K€tE edhe ne
seancen plenare t€ vien€s u mundova me dokumentuar dhe fatkeq€sisht
u pa qe kisha te drejte.

Me fletarrestte njE gjykate inekzistente, te nj0 pushteti inekzistent ne
Kosove, u ndal dhe u arrestua prijesi i njE prej institucioneve, sig e
quajme ne vitale dhe mE te rendesishme te Kosov€s. Kjo ishte hera e
dyte qe prijesit e Kosov€s te poshterohen dhe me kete, jo ata dhe
dinjeteti i tyre individual, por Kosova, e kaluara e saj, e tashmja dhe e
ardhmja e Kosoves.

Megiithate, pas nje nate tE te gjithe juve kolege te nderuar dhe te
KosovEs, €sht€ lajm i mire qe brenda bashkesise nd€rkomb0tare ka
njer€z shum te pEryiegjshem. Dhe, mirdnjohjet tona i shkojne te giithe
aryre qe u munduan tE ndikojn0 pozitivisht, ne veganti mirenjohja i
shkon zotit Hollkeri pEr shkak te angazhimit te dj te vendosur,
k€mbEngules dhe frytdh€nes. Kjo 16 nje vakum p€r institucionet tona, n€
veganti pEr Parlamentin: - gka me tutje? sfidat jane shum tE medha.
P6rgjegj€site tona t6 maffa nga elektorati jane shumfishuar dhe ne duhet
te sillemi konform atyre peryjegjesive. Ne, me rreziqe t6 caktuara, me
gmime te larta por n€ interes te Kosoves, me bindje te thellE q€ ne
interes te KosovEs dhe qytetarEve te saj, ishim ne inien e paqes me
bashk€sin€ nderkombetare. Ne deshirojme te mbetemi bashk€rishin€ ate
anie, per hirE te ardhm€rise se projekhrar, te pranifikuar dhe ne strategi
te parapare t€ popullit t€ Kosov€s. por, jo m€ me keto sjellje.

Une edhe n€ takimin qe kisha me drejtorin politik t€ Ministris€ suedeze,
ne mengjes, shpreha pak6naq6si tE madhe te institucioneve tona q€, teper
heret dhe pa argumente valide, u hapEn dyert e mEdha per Serbine ne
institucionet e Evropes. Ne deshirojm€ qe Serbia te jete ne EvropE, sig
deshirojm€ q€ Kosova tE jetE si vend, si sht"t i purur* n€ EvropE, por jo
duke.i poshteruar qytetaret e njdrit vend ose t€ vendit 6eter. orre-tjo e
veshtireson tejmase - tejmase pjesemarrjen ton€ ne procesei e
g'tensionimit te situates, te detantit n€ rajon.

Une, ne fillim te mandatit tim, kam kerkuar nga bashkesia
nderkombetare q€ prijesit e institucioneve tE Kosoves duhet t€ kene
dokumente udhetimi me te cilEt mbrohet dinjeteti dhe identiteti i

S.lr.bririi i Sha'tnhrw r. Kwddir - Nd;n6. Kxkndfi / Ndatu. Q.Erila _ RruS. NEE T.@- K.$vr / p.6tr. UNIfI({tr dD?EpEr o{,n.*rd, r m6r - c*-"*ir no{!r / r"De-g;_. _ ,"*. fia* r;;lrr"-T ili..,I- ,nnrmc-Asmbr, s.nic6 sqr.r.rirr - as.hbri or Kmw / ca*6mm! Buirdine-- Mdiq ir:rEft;i:;;;;;.il,NmK ?*
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institucioneve te Kosov€s, dhe i njer€zve qe iu prijne proceseve
demokratike n€ Kosov€. Nuk u giend zgjidhje. Kesaj radhe arsyet jane
shum me te fuqishme qe tE k0rkojme, q0 te k€rkojme dokumente
udhetimi diplomatike per t€ gjithe ata qe i paraprijnd proceseve
demokratike ne KosovE dhe ne qoft€ se bashkesia nddrkomb€tare, si
mision i saj n0 KosovE, nuk dshte n0 gjendje ta siguroj0 kdte ne duhet
seriozisht - seriozisht t'i rishqyrtojme pozicionet tona ose te kErkojme
zgjidhje q€ jan€ ne frym€ te pEryjegj€sive q€ i kemi dhe tE detyrave q€
duhet t'i kryejme para qytetareve tE KosovEs.

Ne te njejten kohE, i ftoj qytetar€t e Kosov€s qe vefiete te jene te
dinjetetshem, sig kane dijt dhe sig dijne t€ jene dhe ne nuk kemi nevoje
qd te kerkojme ashpersimin e marrEdhenieve me Sllovenine ose me
ndonje vend tjeter.

Institucionalisht, me pergjegjesi, sig eshte punuar, dhe un€ i fal€nderoj te
gjitha institucionet qE tere pasditEn dhe naten kemi punuar aq sa €shte
takati yne qE te kontribuohet per zgJidhjepozitive.

Prandaj, t'i kthehemi punes ne Parlament, ne institucione dhe n0 Kosove
e te vazhdohet progresi me njE qet6si, dhe te kemi sjellje ndaj te gjithe
qytetarEve te Kosoves ashtu sig kemi pasur edhe deri tani dhe te
vazhdojme proceset demokratike.

Une mendoj se me kete duhet ta p0rmbyllim dhe tE kalojme ne
shqyrtimin e materialeve qe i kemi ne rend te dites.

Ka kErkesa nga t€ gjitha palet p€r t,u paraqitur, po e shoh, por ka edhe
nga te gjitha grupet... Urdheroni Bujar.

BUJARDUGOLLI

Zotikyetar, te nderuar deputetE,

Perkundrazi fialimit qe e mbajtet, une mendoj se nuk 6shte i
majftueshem karshi ketij provokimi dheprovokimwe tE vazhdueshme

S.krir.ri.t i Sharbim* ra Kuwndi, Ndlne. KIlEd /Nd€rte. e.Ersa - RruBr Naq I.r@ - Kelt / p6r!. UNn[K-rrc.r-p.EpE o?r"-ksr .,rF6, _ crynmf,. xoost /,rp@ r,i-. _ y_",iE;* i_*_-rc.--f iri.,,fl, vnruux_.Asmbry s.Mc6 s..rcbrirr - A$nbry or Kco{ / co*m;6t r,irai,e 
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qe po i bEn Beogradi zyrtar karshi qytetardve t0 Kosov€s dhe bartOsve t€
institucioneve.

Ne mendojmE q€ ne kete seanc€, si gOshtje e ngutshme, te futet kjo
geshtje - geshtja e ndodhise se djeshme dhe Kuvendi t€ reagoje nE
menyrE institucionale, jo p€rmes kEshilltar€ve, dhe njekohesisht te
kerkohet nga Qeveria e KosovEs qe t'i dergoje not€ proteste eeverise se
Sllovenise, po ashtu Qeverise s6 Beogradit qe t'i shuaje njehere e
pergjithmone ato institucione paralele, q6 jane institucione kriminele, qE
jand tE trashiguara nga periudha e Millosheviqit e deri m0 tash. Sa pEr
nje shembull, e ashtuquajtura gjykate e qarkut e Prishtines, qe udheheqet
nga kriminelja Danica Marinkoviq, e cila me urdh€rin e vet ne gjykaten
hetuese, te paktEn tre te burgosur politik i ka mbyt me torture si: Besnik
Restelicen, Rexhep Bislimin, Cen Dugollin. Ajo eshte kryekriminele, e
cila b€n akuza ndaj njerEzve, ndaj veprimtareve, ndaj bartesve te
institucioneve q€ mundohen ta instalojn0 nje paqe dhe qet€si ne Kosove.

Ne nuk mund t'i tolerojmE k€to veprime dhe t'i kalojme sikur s'ka
ndodhur asgjE. Ne mendojme qe duhet Kuvendi i Kosov€s te dale, te
reagoje zyrtarisht permes nj€ deklarate, pasi t'i degjoje propozimet edhe
te grupeve tjera parlamentare dhe Qeveria duhet zyrtarisht t'i drejtohet
ketyre dy qeverive me notE proteste.

Njekohesisht, nga zoti Hollkeri te kerkohet, ne nje seanc€ tE ardhshme,
qe te vjen para k€tij Kuvendi dhe tE shihet gka eshtd duke b€rE ai zotdri
per mbroi!'en e dinjetetit te qytetardve t€ Kosoves. A edhe mE tutje do t6
vlejn€ akuzat e giykatave kriminale serbe mbi qltetaret e Kosoves dhe,
sahere ata t€ kend deshire, te ngrisin akuza dhe te ndalin njer€z tane ne
udhetime q€ i bejnE jasht€ vendit.

Thjesht, ne jemi qytetarE pa liri, pa liri te ldvizjes dhe m€ nuk mund te
tolerohet- Duhet t'i l€ne ato demagogji dhe te vijn€ tE thonE qe Kosova a
eshte duke u adminsitruar nga nddrkombEtarEt dhe a kane p€ryiegjesi
nderkombetaret per keta qytetare, apo eshte duke u aominlstruar nga
Serbia.

Kjo geshtje nuk mund t€ katoje vetem me njd fialim. Duhet te dEgjohen
edhe diskutimet e grupeve tjera parlamentare dhe ne fund duhetie jete

S.&r.r.rh$ i ShErbin.w ra Knudtt - NdartF. K@dit/ Ndadq. e.Erisa _ R uSr Nae T.@, ttu$tE / podr. UNMIK{Ic*p.ap,rqy"-*xmr,rF6,-crrrm*rko@../rr*s;-.-y"_.n:;i;;lx..iir'rij#.vnuxx-.
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nje dokument zyrtar i Kuvendit t€ Kosoves qE edhe Qeverine do ta
autorizonte t'i marre masat e duhura dhe nj€kohesisht nga UNMIK-u te
k0rkojm€ n'seancen e ardhshme td radhEs tE vjen dhe tE jap€ peryiegjesi
per keto veprime te ulta. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. ZotiBeratLuzha, n0 emEr te Grupit Parlamentar te PDK.

BERAT LUZHA:

Zotil<ryetar,

Jemi deshmitar€ te provokacioneve t0 vazhdueshme tE pushtetit serb
ndaj Kosoves, ne kete radhE edhe te organeve shtetErore tE SllovenisE.
Grupi Parlamentar i PDK propozon qE tE b6het nj6 deklaratd, nje
proteste zyrtare drejtuar organeve shtetErore t6 SllovenisE dhe te
kerkohet nga zoti Hollkeri, nga P€rfaqesuesi Special i Kombeve te
Bashkuara qE te ndermarrd masat e fundit, m6 te ashpra, kundEr
institucioneve paralele te shtetit te SerbisE, te cilat i ka nd Kosove. Ju te
gjithe e keni lexuar raportin e OSB-es€, ne te cilin flitet se tE glitha
organet shteterore t€ Serbis€, duke pErfshire edhe SUp-in - sekretariatin
e puneve te brendshme tE SerbisE funksionojne n0 Kosove. Madje, jo
vetem ne Serbi por edhe brenda n€ Kosov€.

K€shfu qe, eshte koha, eshte momenti qe kOto institucione t€ shuhen.
Perndryshe, Serbia tregon se vazhdon politiken e Millosheviqit ashtu sig
ka qen€ atEhere dhe nuk eshte e gatshme dhe nuk i ploteson kushtet per
njE dialog te mirEfillte me Kosov6n. Ju falemnderit.

KRYETARI I KTIVENDIT

Ju falemnderit. Zoti Nojkiq, n6 emer tE Koalicionit (Kthimi)).

S.lseErilt I ShaJlin* ra l(lEndit - Nd€ns. XlMdI / Nda.lE. eErid - Rng! NaE Td@ _ K@ri / Ir05u . UN[tIK-urcBp.EpEr dfaljnEffi oF6' . Crarmrz r(o.oi. / rpu s.;{. _ y".., ii"j- r* _ r.-_ i lii* vnuur_NmDr, !.ry.6 sftEuri.t - Asmbty ot KeE / corEm.nt BuitdinA - Moln6 Th.re StE t__ K@w / UNMTX t06r
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Radno predsedni5tvo, dame i gospodo,

Gospodine predsednide ja moram'pre svega da se ogradim... Vi ne
govorite u ime celokupne Skup5tine Kosova i metohije, govorite o
jednoj ve6oj parlamentamoj ve6ini i, ja vas moiim, da se vi tako i
pona5ate. Vi ste prilikom va5eg odlaska u Be6u i vi i gospodin Rugova
takodje zastupali jednu ve6insku grupu a ne sve dlanove odnosno celu
populaciju Kosova i metohije. Ne moZete na ovaj nadin da
diskrimini5ete, jeste i do sada to dinili da diskrimini5ete jednu veiu
grupaciju ovde koja je takodje veoma vaZna i koja je dobili poverenje
odredjenih gradjana Kosova i metohije.

Govorite o tome da moraju da odgovaraju za ratne zlodine, prema tome
za ratne zlodine moraju da odgovaraju svi. Vi znate da je na prostorima
Kosova i metohije da su stradali i srbi i albanci i romi i svi ostari. prema
tome ako ima stradalnika onda ima i onih koji su odgovorni za to.
Normalno je da drLava u kojoj Zivimo mora pre svega da 1r,azi da zaititi
svoju zajednicu na ovom prostorima, Prema toma, ostavimo to, neka to
pravovosudje i neka medjunarodna zajednica da o tome sud, nemojte da
dajete vi sud i nemojte vi da govorite, ili ako govorite onda govorite u
va5e lidno ime i u ime parlamentarne ve6ine koju predstavljate. Mi, na
ovaj nadin, zaistamoratemo da se ogradimo od vas i od va5e diskusije i
vi nikako, niti ste u Be6u zastupali tamo interese svih gradjana niti ovde
zastupate interese gardjana i to je jedna klasidna diskriminacija jedne
vaLneparlamentarne grupe u Skupitini Kosova i metohije.

KRYETARI I KUVENDIT:

Vetem njE moment...

Une i kuptoj veshtir€sit€ e Nojkiqit qE nuk ka jetuar, nuk ka dashur t6
kyget ne nje sistem demokratik, prandaj edhe rregullat elementare t€
demokracisE, td shumicds demokratike nuk eshte ne gjendje me i
kuptuar.

Sekftbri.rl l SharlimeE ra ltuBdit - Nda.le.IGEndI / Ndane . e.Ertla - R^g. NaE T@ _ Ko$ri / posh . UNMTK-IIcer.np*' 6-ytr"*trsr o':6x - cr-Fms, KooE/rpa s;a _r_m fi;; i; - r"-- ft;; yHMx&
&mbry s.ni.E S.crebi.l - As.nbl, ot XM6 / c.Mm.nl Building _ Morh.r Th.K Slr6t _ K@E / tjNMtK hsr
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Nga ana tjet€r, gienrali yn0 i rrespektuar, nuk dshte ndaluar, nuk 6shte
arrestuar me k€rkes€ t€ bashkEsise nderkombetare dhe kjo €sht€
krejtesisht e pav€rtete qE e thote zoti Nojkiq. Sa per procesverbal, jo per
tE polemizuar.

Prandaj, une mendoj q€ plotesisht pajtohem, ne qoftE se mendoni se
grupet parlamentare t€ nxjerrin, une e thash, ne emer t€ Parlamentit si
kryetar i Parlamentit, dokument qe eshte regjistruar dhe dokument qe ka
fuqi t0 plotE parlamentare. Esht€ njE deklarat€ zyrtare. Nuk e thash und
ndryshe. Dhe, ne qoftE se mendoni q€ digka 0sht€ l€shuar, grupet
parlamentare mund ta plot€sojnO dhe pajtohem, por nuk pash q0 digka t€
re ose q€ nuk e perfshira... Megiithate, eshte e hapur dhe un€ mundem
ne gfarEdo forme q€ te paraqet Parlamenti, j am i gatshEm ta procedoj
dhe rrespektoj.

Kuvendi kerkon gfuqizimin e t€ gjitha akteve qe i ndErmer Serbia ndaj
qytetardve tE Kosovds dhe ky gfuqizim, ne forme t€ artikuluar me
shkrim, t'u dergohet qeverive evropiane, edhe Interpolit edhe Evropolit.

S.lcDt rLU I Sharb,D.r r, l<u*ndlt - Ndand . XlEndt / Ndana . e.Ert a - iog. NlE T..q - Koorl / h6t. . UNMT K-urC.rpmpEr 6rnomr.$r .,F6, - CrFmm (oror. / rpD Aiu - y,,u tri.ie r* _ r"co- lt"-. varuar.Asnbly S.rr.B SdEt rt.r - As.mbt, ot Ks.s / coEmn. Althtl. - Moth., Tn.re Sir..t - Kd@/ UNi/trX pct

Prandaj, e ka fial€n zoti Hamiti.

SABRI IIAMITI:

Zotnil<ryetar, kolege tE qmuar,

KEtu, para se te hapet rendi i dites, u hap nji: temE, po ashiqare q€ e hape
aktualiteti konkret, nje teme e dhernbshme, qe ka te beje me raportet
tona me jashtE dhe me sjelljet ndaj njer€zve tane, ne k€te rast ndaj
perfaqesuesve. Ju duhet ta dini sa Esht€ e egOr kjo sjellje ndaj njerEzve,
qe i quajm€ ne zhargonin e p€rditsh€m tE zakonsh€m, kur merr peshen
dhe karakterin e ketille ndaj personave pErfaq€sues.

Un€ mendoj qe eshte mird t€ reagohet edhe kEshtu. Mir0po, Kuvendi, si
nje organ shump€rgjegjes, edhe para zgjedh€sve t€ vet€, edhe para
pErfaq0simit politik te Kosov€s - n€se do te marre nj€ qEndrim n€ forme
te shkruar €shte mire qE t€ marr€ qCndrim pak a shum kesisoj:
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Dhe, kjo do te ishte, un€ kujtoj, veprimi me i fort€ institucional sesa ne
te bisedojme per rastet qe ndodhin dhe per komentimin e tyre. Ju
falemnderit.

KR\'ETARI I KUVENDIT:

Ju falemnderit. N€ qofte se jemi te pajtimit, une mund ta jap nj€ pauzd.
Po e shoh se kam p€rkrahje te grupeve parlamentare. Formulone, e
aprovojm6 ate dokument dhe vazhdojm€ me rendin e ditEs. Gjysmd ore
pauz€, ju lutem.

AS auz Seanca vazhdoi unEn

KRYETARI I KTI\'ENDIT:

Mendoj se jane plotEsuar te $itha kushtet per ta vazhduar Seancen
plenare. Grupi, i pErb€r€ prej grupeve parlamentare, ka kryer punen.
Kane sjellE njE deklarat€ - dokument dhe une lus zonjen Nekibe
Kelmendi, qd ne emer te tyre, ta marr€ fialEn. Ju lus per qet€si.
Urdheroni.

NEKIBE KELMENDI:

I nderuari kryetar,

ME lejoni ta lexoj formulimin e deklarates, te grupit punues qe u
themelua ad hokper formulimin e k€saj Deklarate.
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KLMENDI IKOSOVES
23 tetor 2003
Prishtine

Kuvendi i Kosov€s, i shqetesuar per arrestimin e Komandantit te
Trupave Mbrojt€se t€ Kosov€s, gjeneral lejtnant Agim eeku, si dhe per
arrestimet e m6parshme t€ pErfaq0suesve te institucioneve te Kosoves, e
t€ qytetar€ve t€ sai, duke kunddrshtuar funksionimin e organeve paralele
serbe nE Kosove e ne Serbi, t€.emertuara si gjykata te Kosov€s, miraton
Kete

D E KLARATE

Kuvendi i Kosoves i konsideron te pavlefshme tE gjitha fletearrestet,
vendimet giyq6sore dhe ekzekutimet e ketyre vendimeve q€ b€hen nga
institucionet e Serbise dhe nga organet gjyqesore paralere serbe, te cilat
funksionojne ne territorin e Kosoves e t€ SerbisE dhe kane tE bejne me
qytetaret e Kosov0s.

Kuvendi kerkon nga institucionet nderkomb€tare ne Kosove dhe jasht
saj, duke p€rfshire Interpolin dhe Evropolin, qe te mos i njohin keto
vendime dhe fletearreste serbe kunder qytetareve te Kosoves, sepse
Kosova eshte n€n jurisdiksionin e organiziates se Kombeve te
Bashkuara dhe ka institucionet e veta demokratike.

Kuvendi k €rkon n ga P erfaqesuesi Special i Sekretarit t € p €rgjithshem,
zoti.Hary Hollkeri qe tE nd€rmarrE veprime urgjente per zhberjen e
institucioneve paralele ne Kosov€.

Kuvendi i Kosoves proteston ndaj veprimit te organeve shteterore te
Sllovenise lidhurme arrestimin e djeshem tE Komandantit te Trupave
Mbrojt€se td Kosov€s, gjeneral lejtnant Agim eeku.
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KRYETARI I KUVENDIT:

Ju falemnderit, zonja Kelmendi.

Degjuam propozimin
Kuvendin te deklarohet.

grupit punues p€r kete geshtje. Une ftoj

Kush eshte per kEte tekst? Ju falemnderit.

A ka vote kunder? Esht€ nj€ vot€ kund€r. Ju falemnderit.

A ka abstenime? Nuk ka abstenime.

Prandaj, konstatoj qe Deklarata €shtE aprovuar, me njO vot€ kunder dhe
pa asnje abstenim te tE pranishm€ve n€ sall€. Ju falemnderit.

Votimi - Glasanje - Voted:
-PEr -Za-For Shumica - Vecina - Majority.........
- Kunder - Protiv - Against
- Abstenime - UzdrLani- Abstaned.......

0l
00

Vazhdojm€ me rendin e dit€s s6 seanc€s.

Ne rend dite eshte - Miratimi i procesverbalit.

Dhe nen dy, kemi:

Une ju lus qe tE jetE procedur€ e aprovuar. N0 qoft€ se ka shqetEsime ose
pEr p€rmirEsime le te dordzohen me shkrim.

_SloWimi i dvte i Projektliglit p€r ndryshimin dhe plotesimin e
Ligjit per menaxhimin e financave publike.
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Komisioni p0r geshtje giyq€sore, legjislacion dhe kornize kushtetuese,
ka vler€suar se Projektligji pdr ndryshimin e Ligfit num€r 2003/2 plr
menaxhimin e financave publike dhe pErgjegjEsive, ka bazueshmCrine
juridike ne Komizen kushtetuese.

Komisioni pEr buxhet, ka vleresuar se dispozitat e projektliglit per
ndryshimin e Ligjit num€r 2003/2 per menaxhimin e financave publike
dhe pergjegiesive, nuk permban implikime buxhetoie.

Komisioni per te drejtat dhe interesat e komuniteteve, kavlerEsuar se
Projektligii pdr ndryshimin e Ligjit numdr 2OO3/Z p6r menaxhimin e
financave publjike dhe pergjegjEsive nuk cenon te drejtat dhe interesat e
komuniteteve.

Prandaj, vazhdojme me aprovimin e amendamenteve td propozuara:

Amendamenti I , K omisioni per financa dhe ekonomi, i p €rkrahur nga
Komisioni pEr buxhet dhe Komisioni per t6 drejtat dhe interesat e
komuniteteve.

Kush Eshtd per? Ju falemnderit.

A ka vot6 kundEr? Nuk ka vot€ kund€r.

A ka abstenime? Dy abstenime.

Prandaj, konsideroj se 6shte aproyuar amendamenti.

Amendamenti 2 , K omisioni per financa d he ekonomi, i p erkrahur nga
Komisioni pEr buxhet dhe Komisioni per tE drejtat dhe interesat e
komuniteteve.

Kush eshtd per? Ju falemnderit.

A ka vote kunder? Nuk ka vot0 kunder.

A ka abstenime? Tre abstenime.

S.kr.rzrirn I Shartrtd.E tE KnkdI - Ndarte. KuEndit /Nda.rs. ewrira, Rag, NaET.l@- IG$rr / Ibsr!. UNInIK-urcTI:l:: *?"-:,*-.":6! - cx,r',*'r xoos! /rpu n":-. - y-."i8;*r-* - x..iili.#'. vgmrx-rMDrtse c6 s@t!',Dr - As.rlb,! of K.6oE/ cslmmdrBuitdinA-Mdh.r Th.6Slrea- tG$b/t MrKp6r



Prandaj, konsideroj se edhe ky amendament eshte aprotuar.

Dhe, ne fund, na mbetet t'i aprovojmE si t6rEsi k€to ndryshime.

Kush €sht€ p€r? Ju falemnderit.

A ka vot6 kund6r? Nuk ka.
A ka abstenime? Dy abstenime.

Konsideroj se, me dy abstenime, jane aprovuar t€ gjitha k6to ndryshime.

Votimi - Glasanje - Voted:
- Per- Za-For..-....
- Kunder - Protiv - Against

Shumica - Vecina - Majority

Abstenime - U zdrzanth - Abstaned.....
00
02

Pika e tret€ eshte:

Shqyrtimi i parE i Projektligjit per kadastrin.

Po k€rkoj falje, duhet ta bejme njE nderrim nE rendin e dites, derisa tE
kthehet ministri perkates, sepse ka paralajmEruar qe do te kthehet.

Prandaj shkojmd ne:

Shqyrtimin e pare te Projektligjit plrbarazi gjinore.

Lus propozuesin e ligjit, le ta marrE fia16n. Urdheroni...
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TE nderuar deputet€, i nderuar k4retar, t€ nderuar pjesEmarres,

Duke qene se Komisioni p5r barazi gjinore i Kuvendit te KosovEs eshte
sponzorizues i Projektliglit plr barazi gjinore, un€ marr pergjegjEsinE
por edhe td drejten q0 n€ em€r te ketij Komisioni, t,i them dy-tri fiale
lidhur me kete Projejktligi.

N€ koh6n e ndryshimeve te m€dha q€ ndodh€n dhe po ndodhin ne
Kosove, me ndErtimin e nj€ sistemi t6 ri politik e juridik te vendit,
dimensioni i barazis€ giinore nga te shtruarit kejt siperfaq€sor dhe rang
ndihme, ka marre karakterin e nj6 a€shtje serioze t€ trajtimit
institucional, duke ngritur k€te geshtje ne nivelin e trajtimit ligjor.

N0 boten bashkekohore demokratike, si dhe ne vendet e transicionit, ku
ben pjese edhe Kosova, g€shtja e barazisE giinore, pErfshire edhe
rregullativEn ligjore dhe mekanizmat institucional, €sht€ bEr€ nje nga
kriteret me te rEnd€sishme tE vler€simit t€ shkalles se demokratizimit
dhe prosperitetit rc nje vendi.

Duke q ene pjese e k Esaj b ote, me synime t E nj€ v endi t € p avarur dhe
demokratik, me njd tradit€ te pasur kodifikuese p6r kohen, madje edhe
per raportet gjinore, t€ cilat kan6 evoluar n€ shkall€n mE te larte, sot
€shte shtruar para nesh si gEshtje e nje rEndesie t€ vegant0 qe ky evoluim
t€ sanksionohet dhe te avancohet edhe pErmes mbrojtjes dhe rregullimit
ligjor te saj.

Nisur nga ky pErcaktim, Komisioni p)r barazi giinore i Kuvendit te
Kosov€s ka marre pErgleglesine pEr hartimin dhe p€rgatiden e
Projektligjit pEr barazi gjinore me qellim tE rregullimit, mbrojtj'es,
zhvillimit dhe sanksionimit ligjor te barazise giinore si nj€ nga kualitetet
fundamentale dhe nga me te rendesishmet p€r zhvillimin, ndErtimin dhe
demokratizimin e vendit dhe institucioneve demokratike.

Q€ nE fillim dua te p€rmend dy veganti t€ rend€sishme te projekrligjit
per barazi gjinore.
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E para, se 0shte Projektligii i parE i pergatitur nga Kuvendi i Kosoves,
konkretisht nga Komisioni per barazi giinore i Kuvendit te Kosoves, i
ndihmuar edhe nga ekspertd, dhe

E dyta - se eshte Projektligii i pare ne historinE politike, juridike e
legjislative te Kosov€s, i cili rregullon kEtE fushe me njE ligj t€ vegantE.

Objektivat e ketij Projektligji janE te qarta: normimi, rregullimi dhe
sanksionimi i barazise gjinore ne fushen publike td jetEs dhe veprimit, si
dhe ndertimi e forcimi i mekanizmave per zbatimin dhe mbikEqyrjen e
zbatimit te ligjit ne tE gjitha nivelet e organizimit institucional dhe
organizimeve tjera dhe ne tE gjitha strukhrrat brenda kdtyre niveleve.

Me k€te ligj pretendohet edhe tE marrE fund gjithajo zhurmE emadhe
rreth barazise, apo th€nE mE sakt - pabarazisE, duke derdhur edhe mjete
t€ medha nE emer te saj por pa hyr€ asnj0here ne esenc€n e gdshtjes.

Projektligii pEr barazi gjinore, iu referohet te dy gjinive dhe nuk eshte
thjesht Projektligi pEr tE drejtat e gruas, ndonese, nE masd te madhe
vehet ne funksion t€ avancimit te pozites se gruas si gjini m€ pak e
perfshirEnE te gjitha sferat e jetEs, e me kete edhe si gjini me pak e
faktorizuar ne keto sfera dhe nd proceset e vendosjes.

S.Lr.trrbt t Starhin E rt KxEtrdlr - Ndade.Iturndir /Nd,rr6. e.rrta - FnA. NaE Tdq,I6sE / pch. uNMIK-urC(p.EpE 6-,Tums.sr sr:6! - Crrntln* xoos / rpu B,a. - y",". Mr- r* - xoom / EoEr yHMHx-.
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Ne sot pasurojmd traditat me te mira me rregullat dhe parimet e
standardeve nderkomb€tare, natyrisht duke u kujdesur per vegantite e
vendit te kushtezuara dhe te limituaranga shum faktor€, ne radhE t€ pare
nga shkalla e zhvillimit ekonomik.

Natyra e Projektligjit 6shtE me tepEr afirmative, ne kuptim tE krijimit te
mundesive pEr arritjen e barazise giinore, ne raport me aftesite dhe
mundesite e secilit individ apo thene m€ ndryshe = eshte projektligj me
tE cilin percaktohet qe per arsye te perkat€sise gjinore askush te mos
pengohet ne fitimin dhe shprehjen e aftesive dhe mundesive p6r tE dhene
kontributin e vet dhe pEr tE marre p€ryjegjesit€ p€rkatese. Sepse, barazia
si dhe vet€ liria, nuk eshtld vetEm e drejte. Para se gjithash, ajo eshte
edhe pergjegjesi.
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Avancimi i pozit0s se gruas, sipas ketij Projektligji, ka kuptimin dhe
eshte vetem n€ funksion te arritjes s0 barazisE gjinore dhe ne asnj€
menyre si nd€rrim i vendeve apo tendencd dominimi nE shoqeri.

Kuota aq shum e p€rfolur dhe nj6kohesisht aq shum e preferuar, madje
edhe n0 vendret sig janE Gjermania, Franca, Italia, e sE fundi edhe
Parlamenti Evropian, e parapare edhe ne kete Projektligj, nuk dshte
qellimi i Projektligiit dhe as qellimi i barazis6 gjinore. Kuota eshte nje
mjet pEr arritjen e barazisE gjinore dhe ate mjet i karakterit transicional,
qe do te pushojE tE jet€ mjet i tille kurplotesohen qellimet e ligjit.

Ne hartimin e Projektligjit jane rrespekhrar dhe inkorporuar parimet e
standardeve nd€rkombetare, te parapara me aktet dhe konventat
nd€rkomb€tare me t€ cilat rregullohet fusha e barazis€ gjinore dhe e t6
drejtave t0 barabarta.

Me kete rast, une dua q€ t'i falenderoj te gjithe ata, tE cil€t, nE gfaredo
menyre kane dhene kontributin e tyre, qoftE drejtpErdrejt apo indirekt, q6
ky projektligi t0 jet€ sa me kualitativ.

Anipse Komisioni esht€ hartues i ketij Projektligji, un€ dua qe te
fal€nderoj te giithe an€tarEt e Komisionit, te cilet kane punuar me nj€
perkushtim t€ madh. NE veganti fal€nderoj ekspertdt, magjistEr Hasnije
Ilazin, ligjeruese n€ Fakultetin Filozofik, doktor Edit Harxnin,
keshilltare politike ne Shfllen e dyte tE UNMIK-ut dhe Idriz Tahirin,
k€shilltar i Kryesis€ se Kuvendit t6 KosovEs per perkushtimin dhe
ndihmen e madhe profesionale per Projektligjin.

Fal€nderoj po ashtu institucione dhe organizata joqeveritare t€ Kosoves
dhe ndErkombEtare, mekanizmat e OSBE-s, te UNMIK-uI, NDI, KCSF,
UNIFEM, e tE tjere.

s.k.l:.bllIsha.6an.wlaNlEdlr-Ndans.Ku*nd /Ndart6..Qsrt*-RnSrNaETsa-l<osta/P6rr.uNMtK-lr
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Dhe krejt n€ fund, qe ndoshta do tE duhej te ishte krejt ne fillim,
falenderoj Kryesin€ e Kuvendit tE Kosov€s, ne veganti kryetarin Daci, i
cili qE nga fillimi ka mb6shtetur fuqimisht punen e pErgjithshme te
Komsionit, e sidomos pun€n rreth Projektligjit. Ju falemnderit.
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Ju falemnderit shumMelihate. UnEdua edhe nje kompliment t'ia bej.
Eshte Projektligji i par€ i sponsoruar nga komisionet e Parlamentit dhe
me kete hapet nje perspektive e ardhshme qE n€ ato pjes€ ku nuk kemi
sponsorime komisionet te aktivizohen. Ju falemdnerit.

Hap debatin per shqyrtim tE pare. E ka fial€n profesor Sabri Hamiti.

A po e shihni sa eshte i kendshem! Ne sot, kEso atmosfere, kemi berE
edhe n€ mbledhjen e Grupit Parlamentar tE Lidhjes Demokratike te
Kosoves s ig veprojmd gjithnje, p or ligiet kur aprovohen n e parim dhe
kemi diskutuar, dhe si kryetar i Grupit Parlamentar e kam detyre t€
Grupit Parlamentar qE ta mbEshtes ligjin ne parim. Dhe un6 besoj se e
kam berd nE menyren me td sakt. Me zemEr e me mendje. Dhe ketu
pushon ajo detyr€ qe i p6rfaq6soj te giithe.

Un€ shfrytezoj rastin q€ t'i them disa {a16 per kete ligj, te cilin e kemi
perpara. Domethene e pErkrahim ne parim dhe ne besojme se shumgka
ne t€ mund te precizohet dhe te rindedohet deri nE fazlt e aprovimit te
r ij.

PEr mua eshte njd sprov€ interesante q6 t'i them disa {ale ketu, para te
gjitheve, per njE tip te till0 ligji. Ne nje forme herE duket se eshte mode,
here eshte nevoje dhe un€ besoj se edhe ne jemi ne vijen e rezonimit te
ketyre dy problemeve kur ndertojme ligje te ketilla qe jane tE natyres sE
vegante, dhe te natyres se vegantE une besoj ne tE gjitha legjislacionet
botnore. Nuk Eshte gje jo e zakonshme qd t€ hartohen ligje te tilla per
barazine e gjinive. A, si formulim.

Dhe un€ bile te ne, konsideroj qe ky problem me nuk eshtE veg pioblem
konstitucional po preke edhe problemin psikologjik dhe problemin, do te
thosha social dhe kjo u pa edhe ne reagimin ton€ t6 par6 nE mesveti, por
edhe ne diskutimet rreth ketij ligji.
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KRYETARI I KUVENDIT:

SABRI HAMITI:
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Pse e them kete? E them se eshte mire q€ td thyhen keto bariera dhe ne
te nj€jtEn kohe te mendohet thell€sisht pEr problemet sociale-
psikologjike te njE ambienti dhe p€r ate formulen e famshme qd ligjet
megjithate jane burimore nga ambienti pa marre parasysh universalitetin
e tyre. P€rndryshe, s'do te kishte nevoje te hartohet hiq. Kjo nevoje, do
tE thosha socio-psikologjike dhe konstitucionale e hartimit te ketij ligji
ka depertuar dhe ne diskursin e ligjit dhe ju do te shihni vazhdimisht
kemi: duhet, patjet€r; te cilat ne nje ligi qE shkruhet nE menyr6n deftore,
sepse deftorja e thot6 obligimin dhe td v€rteten, ato shprehje s'vyjne
kurCie. Domethene eshte... militantizmi politik ka hyre brenda n€ ligj per
shkak t€ situatave socio-psikologjike, q€ po i quaj une - konstitucionale
qe na popullojne te gjitheve

Une mendoj, neleximin tjeter te gjithakEtohiqenseduhet,e ne ligj
s'thotd kurCje. Thote, kjo eshte kjo - ligji dhe EshtE obligative.
Domethene ka hyre nje strese militantizmi brenda pEr shkak te situatave
qe i kemi. Kjo n€ parim.

Por une shtroj vetem dy-tri elemente themelore. Pika themelore, do te
thosha zbatuese qe kErkon ligji eshte neni 3.2 i cili thot6: "quhet
diskriminim, ose nuk eshte barazi gjinore aty ku cilado prej tyre eshte
mE pak se 40o/o". KEshtu thote ky nen 3.2, i cili masandej b€het Eeles pEr
projektime te tilla edhe ne Qeveri, edhe ne p0rfaqesim, edhe ne
pjesemarrje, edhe ne sanksionime - nEse s'mberrihet kjo, e tjera - e tjera.
DomethenE qE ka konsekuenca ne disa nene tjera, ne disa pika tjera.
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Nen d y. Ligii p retendon n e m enyrd s hum t e o rganizaar q € t a j ep€ nje
materie, tE propozojE rregulativen dhe td propozoje instrumentet, une do
t0 thosha, p€r here td pare qeveritar ne menyr€ qe te percillet materia.
KetujanepropozuardyorganeqE s'ekzistojn6 deri tash, njE qe quhet
zyrap5r barazi gjinore prand Qeverise, si zyrE - institucion qeveritar dhe
nje qe quhet avokati ose avokatja, u mor vesh a: ose avokatja ose
avokati, varet, sejane dy giinite.

Ketu, sa me perket mua, une e kam lexua, iu thash kolegEve, ligjin me
qiri e me pishe ne kutimin figurativ dhe te vertete. Nj€, se s'kishte
rryme dhe dy: qe e kam lexuar germ0-pErgerme. Dhe kam disa verejtje
t€ cilat do tE materializohen kur t'bisedojme nen per nen.



10

Un€ p6r kuota, ju e dini q0ndrimin tim, s'e nd€rroj as sot, m€ pengojne
kudo ne botE pdr cilEndo giini, sepse nuk eshte problemi kush mbetet 40,
s'ka lidhje, inundet njEra t'mbetet 40 ose tjetra. Por kushdo qe mbetet
40, ose e fiton 60-shin, idhnohet, thote: - po dua me i fifue 70 tash. Pse
po m'i ndalE ti me i bE 70. Ose, ky tjetri, a? Keni kujdes. Kuota 6sht€...
Mendohet se siguron liri, por nuk Eshte e v€rtetO. Sahere tE qitet 6shtE

dogmatike. Mendoni mir€ p€r kete kur ta lexoni. NEn nje.

Dhe, nen dy. Une mendoj se duhet t0 mendojme si te krijohet
konkurrenca r.Ebarazi. A krijohet konkurrenca e v€rtet€ me kuota!? Ju
falemdnerit.

KR\'ETARI I KUVENDIT:

Ju falemnderit zoti Hamiti. Ne emEr te PDK, Hatixhe Hoxha. Urdheroni.

Zotikyetar, tE nderuar deputet€,

Do te d€shiroja te theksoj faktin se Projektligji plr barazi gjinore €shte
njeri nder ligjet e para q€ vjen n€ Kuvend nga kjo fushe. Me kete ligi
pretendohet tE rregllohet nj€ fushe shum e rendesishme e jetes sone: te
drejtat dhe mundEsite e barabarta gjinore.

Per arsye se ne fushEn e barazise gjinore e kemi nj€ boshllek t€
ndjeshEm legjislativ, me kdte [gj synohet te permbushet kjo zbrazt€sire
ligjore. Ky ligj vjen si nevoj6 e kahershme dhe e natyrshme, si kerkese e

shtruar, sidomos gjate viteve t€ fundit nga perfaq€sues te organizatave
qeveritare, or ganizatav e joqeveritare, perfaq0sueseve t€ partive politike
dhe te shoqErise civile n€ p€rgjithesi. Pra, eshte kerkes€ e pErbashkEt e
jona qe edhe Kosova te kete liglin p6r barazi gjinore.

Pasi qe jam anetare e Komisionit per barazi gjinore, dua te theksoj se
para se te perpilohet Projektligii per barazi giinore jane kontaktuar
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perfaqesues te institucioneve dhe te organizatave qeveritare, vendore dhe

ndOrkombetare, janE kontaktuar pErfaqesues te orgatizatave
joqeveritare, vendore dhe ndErkombEtare - ata q€ ne prioritet ne punen e
tyre kane geshtjen ebarazisE glinore. Nj€heritjane konsultuar edhe disa

ligie per barazi gjinore t0 disa shteteve tE regiionit dhe m€ giere.

Me qellimin dhe ne interes tE asaj q0 ky Projektligj te jete m€ leht i
zbatueshem ne praktike, ne ketu paraqesim v€rejtjet tona.

VErejtjet tona kanE te b6jne me nenin 3, vegmas me nenin 3.2 dhe 3.5;
nenin 6; 16.13, si dhe reflektimet qe kane k€to nene ne nenet tjera, si nC

nenin 10, l1dhe 17.

Mendojm0 se neni 3 imponon diskutim, ngase konsiderojme se gdo

geshtje e pErcaktuar me gel€s 6shtE e d€mshme dhe s'eshte demokratike.
Baraziagjinorenuk kupton p€rqindjeportrajtim tE barabartE me ligf.
Paragrafi i kEtij nenimpra2 i nenit3... N elidhje pramenenin3.2
konsiderojm€ se pjes0marrja e femrave nuk duhet te percaktohet me

shifra, por pjesEmanja e tyre duhet t€ jetE n€ perput\e me aftesite e tyre.
Garantimi 40Yo mund tE jete ne situata te ndryshme pengesE p€r cilesi.

Nj€soj mendojme edhe per reflektime q€ ka ky nen n€ nenin i0 dhe 11,

si dhe neni 17 ku parashihen masat ndeshkuese p€r tE gjithE ata qe nuk
do tE zbatojne permbushjen e kesaj pErqindjeje prej 40%-shit pra. Ne
jemi dhe kdrkojme baraziml te k6naqshme gjinore, por mendojmd se

kjo do tE arrihet me njE proces t€ gjat€ dhe t0 vazhdueshem. Do te duhej
qe kjo t€ arrihet me masa t€ tjera, ndErsa po tE pranoheshin keto nene pa
asnj€ ndryshim, atehere me miratimin e ketij ligji do tE duhej te fillonte
menj€herd zbatimi i masave ndeshkuese.

Ne neni 3.5, mendojmd se dhenia e gmimeve dhe shperblimeve publike
nuk mund tE vendoset nebaze t€ gjinis€ por keto shperblime do tE duhej
t0 p€rcaktohen ne baze te merites.

Neni 6, ku flitet per avokatin ose avokaten pdr barazi gjinore, mendojm€
se atij ose asaj i jipen me shum kompetenca se edhe vete avokatit te
popullit.
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Neni 16.13, ku thuhet "se nuk lejohet heqja dor€ nga e drejta p€r
trashigimi dhe se trashigimtari e trashigimtarja mund te heqin dorE nga e
drejta e trashigimise pas afatit pesEvjegar nga dita e ndarjes s0

trashigimisO". Ne mendojme se me k€te nen b€het kufizimi i vullnetit te
liri te individit dhe me kete behet shkelja e tE drejtave t€ njeriut. Qellimi
i ketij neni do t€ duhej tE arrihej me masa t€ tjera e jo n€ forme tE

imponuar.

Grupi Parlamentar i Partis6 Demokratike te Kosov€s, ne parim, mbeshtet
Projektligjin p€r barazi gjinore dhe kdrkon njE rishikim t€ gjithanshem
dhe nj€ riformulim tE shum zgfidhjeve qE ofron ky ProjekjtliCi. Ne
kerkojme q0 ky Projektligj te percillet n€ procedure te m€tejme dhe ne
do te ofrojmO kontributin tone n€ procesin e amendamentimit. Ju
falemnderit.

KRYETART I KUVENDIT:

Ju falemnderit. Zoti Ramush Haradinaj, ne em€r tE Aleances p€r
Ardhmerine e Kosovds.

RAMUSH IIARADINAJ:

M€ lejoni tE them se kemi ngjashmeri nga prezentimi i pare qe b€ri zoti
Hamiti. Edhe ne nd em€r t€ Grupit Parlamentar t€ Aleancesn€ parim
mbeshtesim kete ligj. Un€ kam dal t€ jap nje shqet6sim timin, por mos u
friksoni shum. Ka te beje me shperputhjen, me mundesin€ ne zbatim.
Pra, ligji duket synues, mirepo mendoj se nuk e ka pik€nisjen. Andaj,
deshiroj qe harnresi ta.marrE nE konsiderate kete shperputhje. Pra, nese
ne me te v€rtet€ synojm6 nje ligi t€ zbatuesh€m ne realitetin dhe
natyrshem edhe t0 jete synues, mendoj se duhet seriozisht tE kujdesemi
qe te arrije n€ nj6 realitet te tille. Por po ashtu e them se eshte nje
pErparim i madh dhe mendoj se eshte nje rrethan€ e re e cila rregullon
shumgka qE nE nj€ menyre apo nd tjet6r ka qen€ e parregulluar.

Pra, qe t€ jam i qart, mendoj se pikerishtperhir€te efektshmeris€ se
ligjit dhe p€r hir€ te asaj qe ky ligi te jete i zbatuesh6m dhe tunksional,
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mendoj se ne duhet, nj€ shpErputhje qe ekziston, ta kemi parasysh dhe ta
eliminojm0 pra ne trajtimin e m€tutjeshem t0ligjit. Ju falemnderit.

KRYETARI I KI"IVENDIT:

Ju falemnderit. Remzije Nimani, le tE behet gati Berat Ltzha.

I nderuari kryetar, t€ nderuar ministra dhe te rrespekhrar deputetE,

Duke u nisur nga nevoja pcr ushtrimin dhe funksionimin e organeve
qeveris€se qd nga pushteti lokal e gjer tek ai shteteror, mendoj se eshte

b€r€ nj€ pune mjaft e mir6 nga grupi i eksperteve, i kryesuar nga
Wyetarja e Komisionit plr barazi gjinore zonja Melihate Termkolli.
KanE merita t€ m€dha p6rperpilimin e kdtij Projektligji, i cili per herO t€
par€ n€ historine e Kosoves i qaset nje hartimi te ketille q€ p€rfshinE tE
gjitha sferat e jetes n0 nje shoqeri nE tE cilen gdodite e me shum
inkorporohen normat dhe standardet demokratike.

Kontribut tE madh p€r hartimin e Projektligjit pEr barazi gjinore ka
dhOn€ Komisioni funksional, i cili punoi me perkushtim. Jemi perpjekur
maksimalisht dhe shpresoj se kjo perpjekje jona do tE vler€sohet realisht
nga ju deputete te nderuar dhe nga opinioni.

Mendoj se ne kete Projektligj me t€ vertete Eshte perfrlld barazia giinore,
ku nE asnj€ nen nuk diktohet animi i njer6s gjini. Ne baz€ td k€saj besoj
se ne t€ ardhmen femra kosovare do te kete qdodite e mE shum kurajo
dhe vetebesim q€ t€ kyget ndjeten shoqerore e politike, pa hezitim se do
te jete e diskriminuar n€baza gjinore. Sepse, sipas ketij Projektligji, janE
parapar€ edhe sanksione ne rast tE shkeljes s€ rregullave ligjore e n€
baza gjinore.

Nuk them se n€ hartimin e ketij Projekrligii kemi bere nje pund te
pErkryer, por j emi t€ gatshOm qe si Komision te pranojm€ kritika dhe
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sygierime nga deputetet dhe nga opinioni, sepse do ta plotesojn6 dhe do
t'ia japin form€n e duhur duke plotesuar edhe me amendamente t€ tjera.

Une propozoj qe ky Projektligj te pranohet n€ parim. Ju falemnderit.

KRYETARII KIIVENDIT:

Ju falemnderit. Zoti Berat Luzha. Le te behet gati Mehdi Bardhi.

Ketu eshte dispozita q€ gdo organizatl politike, duke pErfshir€ edhe
partitE, madje edhe organizatatjoqeveritare, edhe mediat duhet t'i kene
si kusht - pEr t'u regjistruar... duhet t'i ken6 40% t€ anEtarEsisE, qE

mendoj eshte nje absurd ne vete.

Mendoj se mjafton zyra per barazi gtrinore qe eshte ne nivele komunale
dhe ne nivelin qendror dhe nuk ka nevoje per avokat p€r barazi gjinore
dhe nuk ka nevoje p6r nj€ keshill koordinues nd€rministror, gfarE €shte
propozuar ketu, per shkak se janE te panevojshme dhe n€se funksionojne
mirl zyrat pEr barazi gjinore jane te mjaftueshme per ta udheheqe nje
lende kesisoj gfar€ e parasheh ligji.

iishtii nje absurd tjet0r ku thuhet, n€ nenin 16.13 "nuk lejohet heqja dorE
nga e drejta pEr trashigimi". Askujt nuk mund t'i jepesh me zor, mund t'i
marrEsh me zor, por jo t'i jep€sh me zor digka. Prandaj, duhet shumgka
t€ hiqet dhe te rregullohet ky ligj. Ju falemnderit.
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BERAT LUZIJA:

Gjith6sesi eshte per t'u p€rsh€ndetur miratimi i nje ligii te tille, qe ka te
bEjd me barazine gjinore, por mendoj pErseri edhe n€ ligj nuk €sht0
anitur qellimi per shkak se parashihet vetEm 40%o. Une propozoj qd t€
jetl 50% barazia ose te mos jete fare, per shkak se me numra nuk
realizohet barazia gjinore.
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Prei kEtu, Seanc6n plenare e kryeson bashk6krvesuesisi Bairam

T€ falemnderit Berat. Radh€n p€r fia1e e ka Mehdi Bardhi, le tE

pdrgatitet Fadil Kryeziu.

E nderuara Kryesi, te nderuar deputetE, zonja dhe zot€rinj,

Ju e dini qe hgjet gdoher€ digka kufrzojnE digka japin perpar€si.
Komisioni per barazi gjinore i Parlamentit te Kosoves ka pErgatitur
Projektligjin pdrbarazi gjinore, tE cilin e paraqet para nesh pEr miratim.
Ky Projektligj eshte ne vazhddn e progeseve demokratike dhe
institucionale te Kosoves. ijshte zbatim i modeleve tE reja tE

komunikimit dhe edukimit, i cili gon drejt avancimit t€ barazisE giinore
ku gratO dhe burrat te g€zojn€ status tE barabart€, jo vet€m me ligj por
edhe realisht, sepse barazia giinore ka te beje me krijimin e kushteve tE
barabarta, ato kushte q€ plot€sojne te gjitha te drejtat e fyre p€r t'iu
krijuar kushte p6r pjesemarrje aktive me td madhe ne organet e
vendimmarq'es.

Ne kete Projektligi apo ligii i nesdrm, nuk b€het fiald per permbysje t€
roleve qe $ate te b€hen burra ose anasjelltas, e as qe Eshte nise nga
logf ika e numave statistikor se ma shum ka burra apo gra dhe barazia
apo e drejta te ndahet nE pErqindje, te cilat nuk mund edhe te injorohen
sepse 55olo tE punEve ne bote i bejne gratE,pa llogaritur punEn pa para ne
shtepi, e cila nuk konvertohen ne ekonomi. Por ky Projektligj i cili, me
vOrejtjetdhesygierimet tuaja, deshiroj qe tE aprovohet n€ parim. Sepse,
€shte produkt i nje zhvillimi shoqeror e politik dhe i nje zhvillimi
demokratik i shoqeris€ sone kosovare n€ kushtet e tanishme transitore
dhe te perkohshme; eshte produkt i punes se ketij Parlamenti, e n€
veganti i punes s e K omisionit p5r barazi giinore te ketij Kuvendi dhe
nj€herit Eshte d€shmi e vitalitetit dhe aftesisE se gruas shqiptare per tE
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qend e barabartE me burrin, e cila meriton nj€ vler€sim dhe rrespekt me

te madh ne shoq€ri. Gruaja nuk kErkon t0 vler€sohet m€ shum se sa

meriton, vetemse i takon giinise sE bukur, por te vleresohet ne baze tE
p€rvoj€s, njohurive, aftEsive profesionale dhe vlerave qE barte individi
burr apo grua qofshin ata.

I njohur eshtE roli i gruas shqiptare giate historisE s0 pdrvuajtur ne

mbrojtje te atdheut e veganErisht ne luft€n e fundit me SerbinE

nazifashiste, e cila ishte e barabartE me burrin edhe nC front, edhe n0

llogoret, si thote populli. P6rse mos ta sanksionojme edhe me ligl
demokratik baraznl gjinore ku do t'i mundEsohej gruas pjesemarrja ne

t€ gjitha lCmite e jetes dhe t'i jipet mundesia gruas pEr td kontribuar nE

zhvillimin ekonomik te vendit, nE zhvillimin politik e social dhe

demokratik td Kosov€s.

Propozoj q€ t€ aprovohet n0 parirn ky Projektligj, i cili nuk them se esht€

i perkryer, i cili pas leximit te pare mund t'i herren dy apo tri nene, aty
ku bEhet fiale per avokatin apo kuot€n e deshiruar 40o/o te pjes6marrjes

s€ saj ne institucionet, por edhe keto nene, per te cilat u debatua mjaft
edhe n0 Komisionin per barazi gjinore si sponzorizues, qe kanE p€r
qEllim apo synojn€ qe t€ arrihet kjo shkall€ e barazise giinore. Ju

falemnderit.

KRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

T€ falemnderit deputeti Bardhi. Fjal6n e ka Fadil Kryeziu, le te pergatitet
zonja Nekibe Kelmendi. Ju kisha lutur qe tE rrespektoni nje kohe me te
shkurter t0 diskutimit.

I nderuari k4zesues, te nderuar deputete,

Thdn0 tE drejten, me daljen time ne kete foltore ndoshta, ne njefare
m€nyre po rrezikoj ne planin politik si deputet, por pak befasohem, po
them kushtimisht, me gjinind mashkullore td cil€t nE njEfare m6nyre e
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mir€presin kete ligi, por qe n€ fakt nuk janO shum t0 vetedijsh€m p€r te
drejtat e tyre qe cungohen gjithashtu, aq mE teper vetd gjinia femrore qe
me kete hgj ne njefar€ m€nyre cungon te drejtat e saja. Pse? Sepse, un€
shtroj pyetjen - gka ne fakt pdr ato tE drejta qe iu takojn€ e qe nukjanE
t€ pr€fshira nd k€te ligj? Qka prapa rreshtave te ketij ligji?

Dhe, se fundi, jo s€ fundi se veg ia nisa, por do tE shf4rtEzoj kohen
vetdm dyminuteshe... Ligji, sipas mendimit tim duket se pErligj€
pabarazine giinore. Un€ nuk do td pajtohem me kete fakt sepse asnjE ligj
q€ ky Parlament ka aprovuar deri me tash nuk precizohet se ka tE drejtE
vet€m mashkulli ose ka t€ drejte vetem femra.

Kuotat qe u theksuan ketu jane nje paradoks qe aplikohet vet€m tek ne
ne Kosove. Ju lutem, urdh€roni shifni parlamentet e shteteve te
ndyshme, madje shteteve shumdemokratike botdrore dhe shihni
p€rfaqdsimin e femrave. Un0 do tE thosha qe te jete 70...90% t€ femrave
ne Parlamentin e Kosov0s. Femra duhet t0 jetE ajo, sikurse edhe
mashkulli, qE tE angazhohet p€r realizimin e te drejtave te tyre dhe do t'i
sygjeroja propozuesve, pra ne kete rast Komisionit, q€ te punojn€ mE
shum ne ndryshimin e mentalitetit tE njerEzve, e un€ besoj se n€ Kosove
kjo ec€n fuqish6m para.

KRYESUESI BAJRAM KOSUMI:
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Une nuk kam faj edhe p€r nj0 g6shtje kur njE shkenc€tar frangez thekson,
perveg tjerash: femra 0sht€ me e forte se mashkulli. Dhe, n€ fakt, kjo
eshte shum e yertete. Por nj€ sentence, qe do te d€shiroja ta perfundoj
k€te qE te them se t€ drejtat e mashkujve ne shum raste edhe rrezikohen
dhe do tE doja qE ndoshta t€ nisim edhe procedur€n e formimit te ndonje
OJQ-je p6r mbrojtjen e atyre drejtave por thotE keshtu nje sentezE, nEse
mund ta parafrazoj ne menyre origjinale: mashkulli sundon boten por nE
fakt gruaja sundon mashkullin. Ju falemnderit.

Te falemnderit zoti Fadil Kryeziv Zonja Nekibe Kelmendi e ka fialen.
Shpresoj diskutimi i fundit.
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NEKIBE KELMENDI:

I nderuari kryesues i Seances, te nderuar kolege deputet€,

S'e pata nd€rmend te dal te diskutoj, mirepo un€ do t'i qasem nga nje
v€shtrim krejt tjeter diskutimit tim lidhur me ligjin pEr barazin0 gjjinore.

Nga njE shfletim shpejt e shpejt te ketij ligii, pash se k€tu jane perfshire
disa fusha. Kujtoj se ky liCi ka synuar ta b€j€ nj€ kodifikim te materieve
q0 merren me g€shtjet e t€ drejtave t€ grave, megjithat€ nuk ia ka dal0.
Ose, md shum, te them, €shte bere duplifikimi... Dhe, n€ t€ ardhmen kur
t0 amendamentohet ky ligj duhet te kemi kujdes q€ disa geshtje te mos
futen ne kete hgi. Kur them kete, kam parasysh geshtjen e trashigimise,
apo td ndarjes sE pasurise sE p€rbashket. Ajo eshte nj€ geshtje qe eshte e
rregulluar me nje ligi krejt tjeter - me ligjin mbi trashigimine, me ligjin
mbi martesen dhe marrEdh€niet familjare. Ose, kur Esht0 lala per nenin
16 pika 15 dhe 16, e cila e trajton gEshtjen e ndErprerjes s€ shtatzenise
apo abortit. Keto gEshtje jane td rregulluara me ligjin p€r mbrojtjen
sh€ndetdsore dhe kujtoj se disa sende duhet t0 hiqen, edhe keto duhet te
hiqen krejtdsisht nga ky ligl. Prandaj, do t'i sygjeroja edhe Komisionit,
por edhe atyre qE inkuadrohen p€r ta amendamentuar kete hgi t€ kenE
parasysh dhe tE mos p6rs€riten gj6rat dhe t€ mos p€rzihen. Ne nuk mund
ta bejme nje hgj tE kodifikuar per barazine gjinore, sepse pothuaj n0 te
glitha liglet preket edhe e drejta e gruas dhe mbrojda e saj ne shoq€rin€
kosovare. Ndoshta do t€ ishte nje gje qE do te mundte t'i barazonte
femratmemeshkujt - nj€ formulim nE aktinm€ t€lart€ kushtetues t€
Kosov€s, ku do te thuhej: meshkujtdhe femrat jand tE barabarta para
ligjit, dhe atEhere nuk do t€ kishim nevoj€ pEr nje ligi per barazi gjinore.
Ju falemnderit.

KRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

Ju falemnderit, zonja Kelmendi. E ka kerkuar {a16n edhe deputeti Ismajl
Kurteshi.
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Sa i p0rket ketij ligji, unE konsideroj se ligji eshte..., kur €shte hartuar
eshte udh€hequr me logjikEn se pjesEmarrja e barabarte garanton edhe
barazi gjinore. UnE konsideroj se ndonjeher€ pjesemarrja e barabart
mund ta diskriminoje njeren nga gjinite pEr shkak te natyres s€ puneve te
ndryshme dhe mendoj se mund€sia per pjesEmarrje tE barabarte dhe
trajtimi i barabart i gjinive €shte forma me e drejt€ e rrespektimit te
barazive tE gjinive dhe mendoj se formulimi apo logjika p€r pjes0marrje
te barabarte do te duhej t€ hiqet nga ligji dhe ligji tE lirohet nga kjo
logiike. Ju falemnderit.

KRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

Te falemnderit deputeti Ismajl Kurteshi. Ju kisha lutur, duhet te
paraqiteni te sherbimi per diskutim. Qe dy herd them esht€ diskutuesi i
fundit. Urdheroni zoti deputet, pastaj Haxhi Zy|fi Merxha. N€se ka
ndokush, le t€ paraqitet tani.

Po5tovani predsedavaju6i, po5tovane kolege,

Vratili smo se ponovo na plenarnu sednicu Skup5tine Kosova i metohije
da izrazimo svoj protest zbog pona5anja gospodina predsednika Nexhata
Dacija....

I nderuari deputet, ndaleni ate tiskutim dhe mos dilni jashte temEs e cila
eshte ne shqyrtim.

S.hr.arLd I SbErblm& ra Knrndir - Ndan6 . Ku*.dlr / Ndad6. . Q.Erirr - Rr!g. Nl[ f.r4 - X@ra / Ist . IJNn/trX-ut
C.xr<EpE dFllfrrh: or,-6x - Cr?nll x. Koot. / rp@ Brur -,m!. M.js t.E - Ko6o / noEr ylrMrfi-r

AsrU, S.dir6 S@l.ri{ - lembl, ol XME / Gm6t BBilding - Mdha Th.rs S!rE. - K@w / !NMI( Pon

ISMAJL KURTESIII:

MILOVAN JOVANOVIE:

KRYESUESI BAJRAM KOSUMI :



... Pa da vam kaZem, gospodine predsedavaju6i. Ne da govorimo o
ravnopravnosti polova ve6 o neravnopravnosti poslanika i u izvesnim
elementima diskriminacije. Mi imamo mandat svog naroda da pred ovim
Parlamntom kaZemo ono Sto nas ...

KRYESUESI BAJRAM KOSUMI :

Jo, jo. Ka kaluar ajo p ikd. J emi nE p ik6n e dytl. Zoti Ivanoviq, € shte
shqyrtimi i pare i Projektligjit.... Ju lutem i nderuar deputet...

.., Da vam kaZem ovde je izneta jedra elementama neistina da se

predsednik konsultovao sa svim parlamentarnim grupama, a nije se

konsultovao.

KR\'ESUESI BAJRAM KOSUMI :

Ju lutem qet€si. Nuk ka rikthim n€ pikEn e par€ td rendit te dit€s, nuk ka
rikthim. Deputet Ivanoviq, nuk ka rikthim. N€se keni per pik€n e dyte,
urdheroni, n€se jo - ju lutem shkoni ne vend. Ju falemnderit.

E ka {alen zoti haxhi Zylfr. Ju lutem per qetesi ne salle.
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MILOVAN JOVANOVIC:

MILOVAN JOVANOVIC:

(Ndemrerje toni)



Zotri kryesues i nderuar, zotri ministra tE nderuar, zoj - zotri te nderuar
deputetE,

Sot kam dal para mikrofonit se duhet ta dini qd nE Evrope na jemi nje
Parlament ma i ri i cili asnj0 parlament nC Evrop€ edhe n€ botE s'ka
numEr mjaftueshem sikur na qE kemi 33Yo femra n€ Parlament, 670/0

mashkuj. Mirepo, tashti kisha propozu te kund€rt0n - 67% net jene
femra - 33% mashqi. E p€rkrasi ligjin, Komisionin qe e pruni pilbaruzi
gjinore edhe e persh€ndesi komisionin nE krye me zojen Melihate. Deri
sot ky ligj ma s'paku ka pas€ gabime, vet6m qEky ligf , edhe ato gabime
qE i permiiesuem, un€ isha per ato ne parim menjEheri ta qesim
net'pranohet. Une jam per to, se vallahi, - ligj ma t'mirE s'e kam pa.

Falemnderit.

KRYESUESI BAJRAM KOSIIMI:

T€ falemnderit deputet Haxhi Zylfa. Ju lutem ta qesim n€ votim n€
parim Projektligfin per barazi gjinore.

A ka kush kunder? Nje eshte kunddr.

A abstenon ndokush nga votimi? Nuk abstenon.

At€here, m€ lejoni te konstatoj se Projektligjip1rbarazi gjinore 2003129
ne parim u miratua.

Dhe tash ngarkohen komisionet: Komisioni p€r gluq€si, legjislacion dhe
komiz€ kushtetuese, si komision funksional per shqyrtimin ne vazhdim
te ketij ligli dhe Komisioni p€r buxhet dhe Komisioni p€r barazi gjinore.

Qe te tri keto komisione, nE rolin e komisioneve funksionale, kanE
obligim q€ brenda 3 javEsh te shqyrtojnE verejtjet qEjan6 dhene ketu dhe
amendamentet qE do tE vijnE qofte prej deputet€ve apo grupeve
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HAXHI ZYLFI MERXHA:

Kush 6shtE per, ne parim? Ju falemnderit.
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parlamentare dhe ta sjellin Projektligjin n€ shqyrtim te dyte ketu. Ju
falemnderit.

Votimi - Glasanje - Voted:
- Per - Za-For Shumica - Vecina - Majority............
- Kunder - Protiv - Against 01

- Abstenime - U zdrzanih - Abstaned....00...............

Kalojme apo rikthehemi nd pikEn 3:

Projektligli per kadaster numEr 2003/30.

Md lejoni t'i them konstatimet hyr€se.

Projektligii iu Eshte shp€mdare deputeteve m0 8 tetor 2003 dhe jane
p€rmbushur kushtet p€r shqyrtimin dhe miratimin e tij n€ parim,
konform rregullEs 31. pika 1, e tjera...

Debati i sotem eshtd debat n0 parim, do t€ thot€ shqyrtohet nC parim dhe
v€rejtjet parimore do t'u referohen p€rsEri komisioneve.

Ftoj ministriry zotin Jakup Krasniqi, qe si propozues i Projektligjit ta
marre fialen.

I nderuari krlzesues, zonja dhe zoterinj deputete,

Sot paraqesim nje Projektligj te ri. Mendoj se eshte mjaft i rend€sish€m
p€r periudh€n ne t€ cil€n po kalon Kosova.

Duke marre per baz1 mungesen e legjislacionit ne marrEdh€niet
pronEsore, Grupi punues nE Ministrine e Sherbimeve Publike, i perbEre
prej ekspert6ve vendor dhe nd€rkombetar, hartoi k€t€ Projektligj.
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Nxjerrja e liglit mbi kadastr€n eshte i njE rendesie t€ jashtezakonshme
per Kosoven, pasi qe qytetar€ve ne marredhenie t€ sotme pron€sore, me
liglin e aplikuesh€m deri m€ tani, nuk iu jane ofruar sherbime kadaskale
bashkekohore. Ky ligi do t'i plotEsojl zbrazt1sit9 ligiore n€ kete fush€,
pastaj matjet dhe punet tjera lidhur me t€. Gjithashtu ky liCi zbaton
standardet bashkEkohore nE ldmind e kadastrit duke eliminuar ligjet e

aplikueshme te cilat, n€ nivelin e tanishem te zhvillimit t€ kadastrit dhe
marredhenieve pron€sore, jane te pazbatueshme dhe te tejkalaura ne
KosovE. Ndryshimet n€ mes te ketij ligji dhe ligjit te aplikuar mbi
kadastrin deri me tani jan€: matja, jo vetem e parcelave te tokds por edhe

nd€rtesat, pjeset e nddrtesave si dhe pergojat. Eshte {ala per linjat e

tensionit te larte te rD/mes, gypat e ujesjellEsit, kanalizimit, gypat per
transportimin e gasit, te naftes e tjera.

Agjencia Kadastrale e Kosoves do te jete p€rgjegjEse mbi kadastrin dhe
procedurat kadastrale. Eshte ofruar mundEsia q€ edhe kompanit€ private
gleodete tE kryejne veprimtari kadashale.

Matjet dhe pErgatitjet tjera lidhur me form€n e prones: Eshte krijuar nje
sistem m€ formal per krijimin e prones perkatesisht per rregullimin e

marredhenieve pronEsore-juridike; iishte formalizuar procedura per
pErcaktimin e kufinjve kadastral, procedura e regjistrimit dhe janO

qartesuar me pergjegjesi dhe afate kohore per zyrat komunale kadastrale;
iishte qartEsuar procedura p€r aplikimin kunder vendimeve tC AKK dhe
zyrave komunale td kadastrave.

Me kete ligj do tE garantohet trajtimi i barabart i te gjitha subjekteve q€

do tE merren me punen e kadastrit dhe matjet kadastrale ne Kosove, sig
jan6: Agjencia Kadastrale e Kosoves, si autoritet qendror kadastral; zyrat
komunale si organe t€ nivelit lokal; kompanite e licencuara gjeodete;
gjeodete te licencuar, si dhe kompanite tjera.

Ligii gjithashtu siguron interesat publike dhe ato private, si dhe siguron
p€rmirEsimin e cilEsis€ s€ kryerjes se sherbimeve kadastrale pEr
institucionet qeveritare dhe qytetaret.
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Roli i ligjit mbi kadastrin €sht€ i shumefisht. Ky ligj pdrcakton
kompetencat dhe pergiegjesite per te giitha subjektet q€ do te mirren me
punen e kadastrit: Agiencia Kadastrale e Kosov€s; zyrat komunale te
kadastrit; kompanit6 e ligencuara; gleodet€t e ligencuar dhe subjektet
tjera.

Hartimi i ketij Projektligji eshte i baztar nE pervojat dhe standardet
bashk6kohore n€ l€min e kadashit. K€to pdrvoja jand marre nga vendet
te cilat pErafersisht iu peryjigjen kushteve tE Kosov0s nga vendet
perendimore; pervojat e eksperteve nderkombetar; pdrvojat e Agjencise
Kadastrale t€ Kosov€s.

Duke marre p€r bazE rendesin€ e kiitij ligii, i cili Eshte baz€ p5r
zhvillimin e kadastrave tE Kosoves, i propozoj Kuvendit qE ta miratojE.
Ju falemnderit.

KRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

Ju falemnderit minister
Proj ektl ig in per kadastrin.

Krasniqi. Hapim debatin n0 parim per

Ne emEr t€ komisioneve, kan€ tE drejten te paret, pastaj grupet
parlamentare. Fjalen e ka zonja Nekibe Kelmendi, ne em€r tE
Komisionit dhe Grupit Parlamentar te LDK. Le te pergatitet )Crelal
Canziba, ne emer t€ Grupit Parlamentar te PDK.

NEKTBE KELMENDI:

I nderuar kryesues, t€ nderuar deputetC,

Ndonese Komisioni per sherbime publike nuk ka marr0 n€ shqyrtim kete
ligi, megjithate une do te jap mendimin tim si kryetare e ketij Komisioni,

S.kr.b.brllSha.blm.EtEKMdit-Ndand.KsEndIl/NdIn{.Q.rrlt.-Rne.NaET.l@-r(Mrt/pGr..t tldK,ul
CaFnp* .rlrlmx.r.r orF6r - C'.}!'mn, Xo.o.. / ,.0@ B,r. - ,,4r Mrjrc Tad - t(.oD / nom, y Mgr-,

Asoblt S. ,tc6 S..r.t.ri.r - Asmbly of t(osE / cdmndr Bu dtrg - Mdh6 Thrs Sucr , l(e6 / UItMt K pct

33

Ligji ka rEnd€si edhe p6rveg veprimtarise s€ kadastrit edhe ne
themelimin e regiistrit te se drejtave mbi pron0n e paluajtshme dhe
regjistrimin e tyre.
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pa ua mohuar tE drejtdn anOtar€ve t€ tjerE tE Komisionit qC t€ shfaqin
mospajtim me mendimin tim.

Si kryetare e Komisionit per sh€rbime publike kujtoj se rEnd€sia e
nxjerrjes sek€tij ligii eshteshume madhedhe mendoj seQeveriaka
b€r€ njE punE jashtEzakonisht t0 mir€ kur i Eshte qasur hartimit t€
Projektligiit p€r kadastrin, sepse rregullon nje materie qe e shte tejet e
ndieshme dhe nje materie qe eshtd pothuaj burim i te keqiave nE Kosov€.
Kur e them - burim i te keqiave, dua t'ju kujtoj se €shtE fiala pEr prondn
dhe nj€ filozof i madh ka then€ se: "Dreqi asgj6 me td keqe s'ka krijuar
se ateher0 kur ka rrethuar njE copE tokE njeriu dhe ka thdnE se kjo €sht€ e
imja". Pastaj prej aty kan€ frlluar t€ dalin edhe tE gjitha te keqiat.

Kujtoj se ky liCj e ka rolin e vetjasht€zakonisht te r€ndesishem edhe n0
parandalimin..., pErveg nE rregullimin e materies me te cil€n merret, por
edhe n€ parandalimine shum vrasjeve dhete mosmarreveshjeve rreth
pron€s, sepse me kete hgi secila pron0 e fiton legjitimacionin e vet dhe
me ate njeriu edhe paraqitet si titullar i t€ drejt€s se prones.

Si Grup Parlamentar do te diskutoj per kEt€ ligj gjithashtu se Esht€ mjaft
i rend€sishem. Mendoj se me k€t€ ligi po behet nj6here e pErgjithmone
nje nd€rprerje e njd sistemi te ter0 gfare ka ekzistuar me shekuj nE
Kosove. Domethdne, ky liCi e p€rjashton tEresisht sistemin e tapive q€
ka ekzistuar ne Kosove dhe n€ mOnyr€ shum bashkekohore e trajton
g€shden e regjistrimit. Do t€ d€shiroja te ekzistoje edhe nj€ lib€r i
regjistrit, jo vetem kadastri por libra tok€sor nE kuad€r te kadastrit dhe
ndoshta do te kishte vend edhe ne kete ligi qe te futen edhe ato librat
tok€sore dhe te jene pjese pErb6r€se e k6tij ligii, nd menyre qe te dihet
edhe historiati i prones. Sepse, n€ sistemin juridik te Austro-Hungaris€
ata e kan€ persosur geshtjen e historiatit te prones dhe te ta dihet edhe
pas 500 vjeteve kush ka qene pronar i ndonjd paluejtshmerie.

Do te thoja edhe at€ se ky ligi eshte shum bashkekohor dhe mendoj se
m'i p€rnglane Ligjit te Finlandes qe e rregullon kete materie, e t0 cilEt
vErtet€ duhet te mburren me njE sistem te kadastrit gfare e kan€ tE
rregulluar.
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Kam vetdm njE a po d y verejtje, q e n doshta d o t € j ene edhe 9 eshtje t e
cilat duhet te shtrohen gjate amendamentimit te ketij ligji, e k€to jane:

Neni 4, ku behet fial€ p0r kompanit€ gjeodete t€ ligencuara, ose ndryshe,
te them - pEr kompanit€ private. Kompanit0 private kujtoj se duhet tE
kene nE fusheveprim t€ vetin vetem matjen e tokave, dhe vet€m caktimin
e kufinjve midis tokave te titullar6ve tE ndrysh€m t€ pronOs, por te mos
kenE kompetenca sa i p€rket ndryshimeve apo bartjes se pronEs nga nje
titullar nE tjetrin. Keto duhet ta b€j0 agjencia shtet€rore e kadastrit, eshte

lemi jasht€zakonisht e ndieshme. M'u per ketE arsye, kujtoj se ne nenin
4 duhet edhe te parashihen kushtet te cilat e mundesojn€ apo ia
mund€sojne kompanis€ private per te konkuruar per te ushtruar, pra
kompania private, n0 m6nyr0 private ligencimin. Ashtu njEsoj sikur qe

do t0 ishte ligii p€r noterinE qE kryen nje pjes€ shum t€ madhe te punes

se glykatave dhe t€ komunave, ashtu do td kishte edhe kompania private,
ne fush€veprimin e vet, nje veprimtari qd do t€ ndihmonte apo do ta
shkarkonte shum, bile per g6shtje teknike, agiencinE e kadastrit.

Nga ana tjeter, eshtemarr€ me nenin 18, 19,20 ose thene shkurt,me
pjesen e 5-te te ketij ligji, ku behet f ale pEr p0rcaktimin e kufinjve dhe

te rregullimit te atyre kufinjve. Kjo komplet eshte marre prej
kompetencave td gjykatave q€ veprojn€ t1baz€ te Ligjit mbi procedurdn
jashtekontestimore. N€se kjo duhet t€ mbetet si formulim me k€t€ ligj, e

un0 kujtoj se nuk duhet, sepse nuk kemi kuadro, tash per tash, te cilat do
tE mund t'a zbatojnl n€ jetE pjesdn e peste, por nese mbetet kEshtu
atehere duhet diku te thuhet - ne dispozitat perfundimtare se "nj€ pjes€ e
ligjit p€r procedur€n jashtEkontestimore dhe njE pjes€ e rregulloreve t0
gjykatave qe trajtojn€ k€te materie, t€ shfuqizohen".

M€ konkretisht, unO mund ta jap edhe kontributin tim personal, por
prap€ po i kthehem asaj: Kujtoj se pjesa e 5-te eshte heret te parashihet
me kete ligj. Le t'i l€het giykatave deri nd organizimin e pun6s sE tyre, e

njdkohesisht deri ne atE periudh€ edhe agjencit€ kadastrale do te
aftesohen te veprojn€ nd kete mEnyre. Vertete eshte menyre e veprimit
jashtezakonisht bashkekohore qe duhet t'ia ketE lakmi secili shtet,
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Nuk jam e mendimit qe me urdh€rese administrative te parashihen
kushtet e ligencimit, por me k6te ligj.
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mir€po rezeryat e mia kan€ t€ b€jn0 vet€m me mungesen
infrastrukhrres se kuadrove.

Perndryshe, si Grup Parlamentar i Lidhjes Demokratike te Kosoves,
shpreh mendimin e tdr€ Grupit se ky ligj ne parim p€rkrahet dhe
propozojme qe te hyjO nd procedurE p€r aprovimin e tij. Ju falemnderit.

KRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

Ju falemnderit zonja Nekibe. Fjalen e ka zoti Xhelal Carzlba, nE emer tE
Grupit Parlamentar te PDK. Le tC p6rgatitet zoti )Crevdet Neziraj, ne
em6r te Grupit Parlamentar te AAK.

I nderuar kryesues, t€ nderuar ministra, te nderuar koleg€ deputetE,

Kosova ka nevojE p6r nxjerrjen e nje ligji pEr kadast€r, sepse Kosoves i
mungon legjislacioni i p€rshtatshem, i cili i referohet l€misC sE kadastrit.
Me kEtE ligj eliminohen zbraztlsite ligjore ne g6shtjet qti kanti t€ b€jnii
me kadastrin dhe punet tjera qe kaaE tE bEjne me t€. Po ashtu, ky liCi
eliminon edhe ligjet e aplikueshme qE tani, me ket0 nivel t€ zhvillimit tE

kadastrit, jane tE pazbatueshme.

Ndryshimet ne krahasim me ligjin e aplikueshem jan6:

- Me kadaster, pErveg parcelave te tokes, do tE regjistrohen edhe
- ndErtesat, pjesd t0 nd€rtesave si dhe pergojat;

Agjencia Kadastrale e Kosoves do tE ketE pergjegjesine mbi
kadastrin dhe procedurat kadastrale;

Jan€ hapur mund€sitd pdr formimin e kompanive gjeodete private
per kryerjen e veprimtarise kadastrale;

Eshte krijuar nje sistem me i lehte per formimin e pronEs;
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Esht€ formalizuar procedura per percaktimin e kufinjve;

Procedura e regjistrimit esht€ qart€suar me pergiegj€si dhe afate
kohore pEr zyrat kadastrale komunale;

Esht€ qart6suar procedura p€r apelim kund€r vendimeve t€
Agjencionit Kadastral te Kosov€s dhe zyrave kadastrale komunale;

Me kEt€ ligj do tE garantohet trajtimi i barabart per te gjithe
subjektet qE do t€ merrbn me punet e kadastrit dhe te matjeve
kadastrale n0 Kosove, sig jan6: Agjencia Kadastrale e Kosoves, si
autoritet qendror kadastral; zyret komunale si organe nd nivel
lokal; kompanit€ e ligencuara gjeodete; g1'eodetE t€ ligencuar dhe
subjekte tjera;

Ky ligi siguron aplikimin dhe adaptimin e ndryshimeve tE cilat
kane ndodhur ne Kosove per periudhen e pasluft0s;

Eshte shfrytezuar ndihma e ekspert6ve nderkomb€tar, nga shtete te
caktuara n€ fush€n e kadastrit, si nga aspekti teknik, ashtu edhe ne
ate normativ;

Ligji po ashtu siguron interesat publike dhe private;

Ligji mbi kadastrin ka rol t0 shumfishte. Roli kryesor eshte ne
pErcaktimin e kompetencave dhe te perylegjesive per te gjithe
subjektet q€ do te meren me punet e kadastrit: Ministria e

Sherbimeve Publike; Agjencia Kadastrale e Kosoves; zyrat
komunale kadastrale; kompanit€ e ligencuara; gjeodete t€ licencuar
dhe subjekt€ tjere;

Roli tjet€r i ligjit konsiston ne rregullimin e veprimtarise n€
g6shtjet qE kan6 te bejne me kadastrin, si dhe m€nyr€n e kryerjes
se veprimtaris€ s€ percaktuar;

Ligji ka nje r€ndEsi mjaft te madhe edhe ne themelimin e regjistrit te te
drejtave mbi pronen e paluejtshme dhe p€r reglistrimin e tyre.
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Projektligii mbi kadastrin €shte i bazuar nE pervojat dhe standardet
bashkEkohore nga lemia e kadastrit. PErvojat jan€ marre nga vendet qe

kanE nje kadaster td zhvilluar dhe q€ kan€ pas0 rl1 baze p€rafersisht si
Kosova; nga pErvoja e ekspertEve nderkomb€tar, si dhe nga p€rvoja e

Agjencionit Kadastral t€ Kosoves, qe se bashku me ndihm€n e shum
partnerEve tE jashtEm Esht€ krijuar me punO pas luftEs, e nE veganti nE

aplikimin e standardeve bashkekohore nga l6mia e kadastrit nE

rindertimin e kadastrit n€ Kosove.

Domosdoshmeria pdr kete Projektligj mbdshtetet ne nevojdn q€ geshtjet
nga lEmia e kadastrit te futen nE komiza ligjore. Projektligii arrin tE.
eliminojE zbarztesite qe momentalisht e p€rcjellin kadastrin e KosovEs.

Dispozitat e pergjithshme, q€llimi, perkufizimet, autoritetet dhe
pergjegjEsitE, kompanite gjeodete t€ ligencuara;

Pjesa e dyte: Kadastri - dispozitat themelore p€r kadastrin; njdsite ne
kadastEr; regjistrimi i parcelave t€ tok€s; regjistrimi i nd€rtesave;
regjistrimi i pjesEve tE ndeftesave; shlyerja e nj€ ndertese apo pjese tE
ndertesEs nga regjistri; regjistrimi dhe p€rmbajtja e pjes€s s€ pergojave
ne kadaster.

Pjesa e tret€: matjet kadastrale;

Pjesa e katErte: Formimi i prones. Kushtet per formimin e prones;
procedura e formimit tE pronEs. N€ndarja dhe shkrirja e nderteses apo te
nje pjese t€ ndErteses;

Pjesa e pest€: percaktimi i kufinjve dhe rregullimi i tyre; parimet
themelore per p€rcaktimin e kufinjve; procedurat p€r p0rcaktimin e

kufinjve, rregullimi i kufirit.

Pjesa e gjashte: rishqyrtimi dhe shqyrtimi i vendimeye te zytave
kadastrale komunale.

Pjesa e shtat€: korrigjimi i regjistrit; shpallja e te dhenave publike.
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Pjesa e tetd: gertifikatat dhe tE dh€nat tjera p€r p€rdorim zyrtar;
ndOrveprimi me kompjuter; financimi: - financimi i kadastrit tokesor;

Pjesa e dhjete dispozitat specifike: lejimi i q asjes; mbrojtja e shenjafe
kufi tare; rindertimi i formacioneve kadastrale.

Pjesa e nj€mb€dhjete: mbik€qyrja; inspektimi dhe masat. KEtu e kemi
nje verejtje ku thotE "AKK eshte pergjegiEse per mbik€qyrjen e
implementimit te [gjit mbi kadastrin. AKK mund tE zgjedh€ nje ryrtar
inspektor p€r tE inspektuar zyrat komunale kadastrale; kompani tE ne
Iidhje me aktivitetet e tyre kadastrale".

Une mendoj se nje inspektor nuk mund t'i kryejd k€to, prandaj duhet me
pasd nje numdr t€ caktuar t€ inspektoreve.

Dispozitat ndeshkuese; dispozitat kalimtare.

Edhe te dispozitat ndeshkuese, "personi juridik apo fizik do te dEnohet
me gjobE ne vlere prej 100 deri n€ 300 euro, n€se ai nuk do te lejoje
hyrjen e personave tE autorizuar ne pronen e tij per aktivitetet e matjes
apo detyrave zyrtare t€ caktuara ne ketd ligj". Nd€rsa, "me shumdn 300
deri 600 euro do te d€nohet nE gjob6, personi juridik apo fizik, i cili i
zhvendose, fshehd apo demton shenjat kufitare". Mendoj esht6 gmimi
pak i lartd.

PergEzoj ministrin e Sh6rbimeve Publike per kete Projektligi tii
p€rgatitur mire.

Grupi Parlamentar i PDK p€rkrahe ne parim kdte Projektligi. Ju
falemnderit.

KRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

Ju falemnderit Xhelal. Radh€n e ka Xhevdet Neziraj, n€ emdr tE Grupit
Parlamentar te AAK, kurse le t€ pErgatitet Fatmir Rexhepi. Ju kisha lutur
qd t'i permbaheni pak nje kohe mE te shkurt€r dhe temos dilni shum
prej temes gfare eshtE n€ shqyrtim.
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I nderuari zoti kryesues, i nderuar zoti minist€r, tE nderuar koleg€,

KRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

TE falemnderit, Xhevdet. Fatmir Rexhepi, le te pergatitet Ibush Jonuzi.

I nderuari kryesues, t€ nderuar deputete,

Ligii mbi kadastrin, projektpropozimi qe nga kreu i pare deri n€ kreun e
l4-tE ka nje permbajtje shum tE mire dhe te qarte per mundesinE qe te
implementohet ne praktik€. Por, unE mendoj se e ka nje zbrazt€si. P€r
mendimin tim, mungon edhe nje kapitull i vegante i cili do ta kishte
vendin brenda numrit 2 ose 3.

Meqenese kemi te bejm€ me njE institucion i cili mbikeqyr€, p€rcjell
pun€n, organizon pun€n dhe i ka te giitha peryjegiesite dhe kompetencat,
pra Agjencioni i Kadastrit te Kosoves, une brenda ketij ligii shoh nj€
zbraztEsi, qE mungon, do t€ thot6 - sanksionimi brenda i ketij ligii mbi
kEte agiencion, si institucion i vegantE i cili do tE mirret me kete pun€.

Dhe ne pjesEn e p€rgjithshme tE ketij ligji eshte vendose: "Ministria e
Sherbimeve Publike - Agiencioni Kadastral i Kosov€s" qe eshte
barabar. Mendoj se nuk shkojnE ato, prandaj duhet t'ia gjejne vendin ata
qE mund ta nd€rtojn€ brendinE dhe strukturen e ketij Projektligii, do te
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XHEVDET NEZIRAJ:

Edhe Grupi Parlamentar i Aleanc6s pEr Aidhm€rinE e Kosov€s pErkrah€
k€te Projektligj, i cili rregullon nj6 fushe mjaftme rendesi ne Kosov€
dhe besoj, per te metat q€ ka ligji, grupet dhe komisionet, do ta kryejne
ate deryre ashtu si iu ka hije dhe do t€ dalE nje ligj me te vertet€ q€ do ta
negullojE nje fushe mjaft me peshe dhe me rendesi ne Kosov€. Ju
falemnderit.

FATMIR REXHEPI:
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thot€, me organizimin dhe statusin e Agjencionit Kadastral t0 Kosoves:
kush duhet t€jete propozuesi, si duhet te duket ai dhe kompetencat tjera
qe percaktohen p€r agjencione, konform modeleve qE kemi pase ne
projektligjet tjera. Ju falemnderit.

KRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

Ju falemnderit. 1-alen e ka Ibush Jonuzi.

IBUSH JONUZI:

Zoti kryesues, deputet€ te nderuar dhe ministra,

S€ pari, fuqish€m mbeshtes diskutimin e zonj€s Kelmendi, e cila,
mendoj ka perfshir€ nE tEresi esencCn e k€saj gEshtjeje.

Do t€ ndalem nE disa g€shtje konkrete. Projektligji per kadaster ka disa
mang€si, dhe at€ nen:

N€ Projektligf tE harhrar, nuk figuron kush inicon programet
afatshkurt€ra, afatmesme, afatgtrata dhe kush i menaxhon;

2. Nuk figuorn kush e mirEmban elaboratin dhe kush e arkivon;

3. Nuk ceket kush e kryen aerofotografimin e terrenit dhe kush e
autorizon nje veprim te tille qe eshte shum i r€ndesishem;

Nuk figuron qe elaboratori kadastral nuk guxon tE dale nga zyret;

N€ Projektligj nuk jane precintar klasat dhe boniteti i tokave;

Nuk rrespektohet ligii i komasacionit;

I

4

5

6
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7. Per geshtjet ndoshta me delikate, figuron se ato do te rregullohen
me udhdzime adminsitrative, ku ne kete forme 1€ hap€sire per
manipulime, e tha zorya Kelmendi shummire.

Dhe, krejt per fund, ka mund€si qE nE faz5n e amendamentimit te behet
plotesimi dhe ndryshimi, ne menyre qe ligii i aprovuar te jete i
zbatuesh€m n€ praktikd. Prandaj, ne parim e mb€shtes. Ju falemnderit.

KRYESUESI BAJRAM KOSUMI :

T0 falemnderit Ibush. Nuk ka mE diskutues td paraqitur.

E ve ne votim Projektligjin p€r kadastrin num€r 2003/30-

Kush Eshte pEr? Ju falemnderit.

Ju falemnderit. Konstatoj se Projektligji per kadastrin, nE parim esht0
votuar d he tash m arrin p €rgjegj€sine Komisioni per sherbime publike,
Komisioni pdr gjyqEsi, legjislacion e kornizE kushtetuese dhe Komisioni
per buxhet qE ta shqyrtojn€ ne vijim Projektliglin dhe amendamentet e

bEra nga deputet€t dhe grupet tjera.

Votimi - Glasanje -Voted:
- Per - Za -For .Shumica - Vecina - Majority........
- Kund€r - Protiv - Against 00.....
- Abstenime - Uzdrzarlh - Abstaned.......0 I .....

Komisionet duhet brenda tri javdsh t'i shqyrtojne amendamentet dhe ta
rikthejne Projektligiin ne shqyrtim te dyte .

Prandaj, po mbyllim edhe kEtE pikE te rendit t€ dites.
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A ka kundEr? Nuk ka.

A ka abstenime? Nje abstenim.



Kalojme ne pikEn e fundit te rendit te dites: - Propozimi i rendit te dit€s
per Seancen plenare mE 30 tetor 2003, dhe ate:

l. Shqyrtimi i pare i Projektligiit kund€r diskriminimit;
2. Shqyrtimi i dyte i Projektligjit pEr inspektoratin sanitar, dhe
3. Shqyrtimi i dyte i Projektlgijit p€r pensionet e aftesise sE kufizuar.

Vet€m shefat e grupeve parlamentare ose n€ emEr te tyre kan0 te drejte.
Urdheroni.

LJUBOMIR STANOJKOVI C:

Hvala gospodine Kosumi. U ime Poslanidke grupe Koalicije <Povratak>
za slede6u sednicuja predlaZemjednu tadku dnevnog reda, i to da bude:
Usvajanje deklaracije o saradnji sa Ha5kim tribunalom, jer Zivimo na
jednom podru6ju gde su stalna iznenadjenja ..... prisutna i odekujem da
6e ponovo ne5to novo iznenadjuju6e da se desi a da se ne deiava ovde na
Skup5tini ja predlaZem da za slede6u sednicu usvojimo ovu tadku
dnevnog reda.

KRYESUESI BAJRAM KOSUMI:

Falemnderit zoti deputet. Kryesia do ta shqyrtoje kete g€shtje.

M€ lejoni t'i mbyll punimet e kesaj seance. Ju falemnderit.

Seanca p€rfundoi punen ne orln 12,20.

E transkriptoi: (1-a3) kT/Zyra E04, tel: 211-860
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